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Mbéshtetur né nenin 5 paragrafi 1 pika 1.12 & Ligjit 03/L-159 pér Agjencing kundér
Korrupsionit dhe nenit 19 paragrafi 1 pika 1.5 dhe 1.6 t& Ligjit nr.04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né ushtrimin e funksionit publik, lidhur me kérkesén tuaj t& dt.
05.09.2014, me t& cilén keni kérkuar shqyrtimin ¢ vendimit t& Késhillit drejtues t& UP-sé
“Hasan Prishtina” pér zgjedhjen e rektorit t& UP-sé “Hasan Prishtina”, nése zgjedhja e tij, né
mbledhjen e mbajtur t& Késhillit Drejtues t& UP-s& “Hasan Prishtina”, t& dt. 02.09.2014, a
paraget konfliktit t& interesit si shkelje e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik, pér faktin se njé anétaré i Késhillit Drejtues t& UP-s¢ “Hasan
Prishtina”, pérkatésisht z. Blerim Kamberi i cili ka marré pjesé né votim, &shtg burri i motrés
s€ gruas (baxhanaku) i Rektorit t& zgjedhur, me dt. 22.09.2014, ju njoftojmé se: né kuadér t&
kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit (AKK) lidhur me konfliktin e interesit, sipas
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Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.L),
Agjencia; “béné késhillimin e zyrtaréve té larté té veganté, té eproréve, té institucioneve
eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit té interesave, dhe pér
céshtje té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér rast té interesave”, si dhe
ofron opinione dhe ndérmerr té gjitha masat Yyera ligjore me qéllim té parandalimit té
konfliktit té interesit dhe te korrupsionit né térési. (Neni 19, pika 1.5, dhe 1.6 te Ligjit Nr.04/L-
051).

Andaj bazuar n€ pyetjen tuaj konkrete q& &shté drejtuar nga ju, si dhe pas analizimit t& procesit
dhe fakteve Agjencia kundér Korrupsionit ofron kets:

OPINION

Burri i motrés se gruas (baxhanaku), nuk cilésohet si i afért me zyrtarin, dhe nuk mund t& quhet
si person i afért me zyrtarin, pasi q& Ligji pér Parandalimin e Konfliktit te Interesit (Nr.04/L-
051) nuk e njeh si kategori ligjore & hyn né aférsi me zyrtarin e lart.

Bazuar né Nenin 4 t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin
¢ Funksionit Publik, z. Blerim Kamberi né cilésing e Anétarit t& Késhillit Drejtues t& UP-ség,
nuk bén pjesé né listén e kategorizuar t& zyrtaréve té lart publik dhe nuk i nénshtrohet termit si
Zyrtaré i lart€ publik n& kontekst t& Ligjit n& fjalé. Kjo pér faktin se z Kamberi &shté anétar i
Késhillit Drejtues t& UP-sé i deleguar nga Senati i Universitetit. Si rrjedhojé dispozitat e Ligjit
Nr.04/L-051, nuk e kané pércaktuar si te tillé. Por ky ligj ka pércaktuar, parime, detyrime,
kufizime dhe rregulla t& detyrueshme t& cilat i referohen zyrtarit t& lart& publik dhe né kété rast
nuk mund t€ aplikohen pér zyrtarin né fjalé pér arsyet e cekura mé larté.

Sipas Kodit Penal t& Republikés se Kosovés, burri i motrés sé gruas (baxhanaku), nuk &shté
cilésuar se mund te jeté personi i cili mund t& shkaktoj veprén penale t&€ Konfliktit te Interesit,
pasi ge nuk hyn nég listén e personave t& aférsisé familjare me zyrtarin e caktuar sipas nenit
424 t& kétij kodi.

ARSYETIM

Bazuar n& géllimin e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit
Publik thuhet qarté se: - “ qéllimi i ligjit ésht& parandalimi ndérmjet interesit privat t& zyrtaréve
t€ lart€ n€ ushtrim t& funksionit publik”.

Pér tu cilésuar njé veprim ose njé situate si Konflikt i Interesit duhet ti pérmbaj elementet e
pércaktuar me Nocionin e konfliktit t& interesit i cili thot& se: - “Konflikti i Interesit &shté
gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesave private t& zyrtarit t&€ larté, kur ai
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ka interesa private t& drejtpérdrejta ose t& térthorta, personale ose pasurore, t& cilat ndikojné,
mund &€ ndikojné, ose duket sikur ndikojné né ligjshméring, transparencén, objektivitetin dhe
paanésing e tij gjaté ushtrimit t& funksionit publik.

Po ashtu, mbéshtetur n& Nenin 3 pika 1.4 e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit, Person i afért me zyrtarin e lart publik jané: - bashkéshorti ose
personi q¢ bashk&jeton, t& aférmit né vijé t& drejté t& gjakut pa kufizime, t& aférmit né Vijé té
térthort€ deri né shkallén e katért, adaptuesi, i adaptuari, né gjini t& krushqisé deri né shkallén e
dyt€. Ndérsa edhe né nenin 4 jan& pércaktuar se kush &shté zyrtar i larté.

Ekzistimi i rrethanés s& konfirmuar né& procesin e zgjedhjes se Rektorit t& UP-s& né& mes t& z.
Kamberi si burri i motrés s& gruas (baxhanaku) i Rektorit t& zgjedhur t& UP-s¢ “Hasan
Prishtina”, sipas legjislacionit i cili pércakton aférsing né mes t& personave, &shté konstatuar si
rrethang e cila nuk &shté e ndaluar apo sanksionuar me normat dhe ligjet n& fugqi.

Andaj pjesémarrja e z. Kamberi si anétaré i Késhillit Drejtues t& UP-s¢ “Hasan Prishtina” né
két& votim nuk &sht€ e ndaluar ngase nuk &shté paraparé ndonjé ndales apo sanksion lidhur me
kété veprim.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& siguruar nga Agjencia, lidhur me kéts proces, €shté
qartésuar se: Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina, si organ i UP-s&
“Hasan Prishtina, sipas Statutit & UP-s& pérbéhet prej 9 (nént&) anétaréve, ku katér anétar
emérohen nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé, ndérsa 5 (pes€), anétar
emé&rohen nga senati me mandat 3 (tre) vjecar, me té drejté rizgjedhje.

Sipas definicionit t& konfliktit t& interesit ne nenin 424 t& Kodit Penal t& Republikés sé
Kosovés nr. 04/L-082, Konflikti i Interesit &shté sanksionuar si vepér penale dhe hyn ne kuadér
t€ veprave penale kundér detyrés zyrtare, ndérsa paragrafi 32 i nenit 120 t& po kétij kodi, burrin
€ motrés se gruas(baxhanaku) nuk e kualifikon si personi t& afért te familjes me zyrtarin.

NE kété rast sipas Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik, duke i’u referuar nenit 4 i cili n& kuptim t& kétij ligji pércakton zyrtarét e
larté, vetém anétarét e Késhillit Drejtues t& Universitetit t& Prishtings “Hasan Prishtina t&
eméruar nga Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé kualifikohen si t& tills, (Zyrtars
t€ Larté Publik). Mbéshtetur né dokumentacionin zyrtar &shté konfirmuar se z. Kamberi &shté
eméruar nga Senati i UP-s, dhe si i tillé nuk i nénshtrohet pércaktimit si zyrtaré i larté publik
sipas kétij ligji.

Duke e vlerésuar me konsideraté angazhimin tuaj lidhur me procesin e zgjedhjes sé Rektorit t&
UP-se, dhe bashk&punimin me Agjencing kundér Korrupsionit, konsiderojmé se ne keté rast
nuk kemi elemente t& mjaftueshme q& mundgé t& cilésohet si konflikt faktik i interesit t& nj&
zyrtari t€ lart te aluduar nga ana juaj. Njéherit pér informimin tuaj dhe t& publikut duhet théné
se zyrtaret publiké kané interesa legjitime q& lindin nga t& ¢énurit e tyre qytetaré te réndomts.
Miré&po si¢ &shté théné edhe me larté pér t’u cilésuar njé gjendje si Konflikt i Interesit, duhet t&
keté elemente g€ jané t& pérkufizuara né ligjet né fuqi dhe q& e pércaktojné gjendjen e
Konfliktit te Interesit, si dhe lidhjet apo rrethanat q& e pércaktojné kété gjendje t& jene te
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pércaktuara, ndérsa pastaj duhet t& identifikohet t& vlerésohet, t& menaxhohet dhe nése ka
elemente duhet te shmanget menjéheré nga zyrtari situata e konfliktit t& interesit.

Késisoj kur &sht¢ fjala pér zyrtarét e lart dhe ¢do zyrtar publik duhet ditur se gjaté
vendimmarrjes s& caktuar kané pér detyré edhe nése &shté né dyshim pér ekzistencén apo jo t&
njé konflikti interesi t& lidhur me t&, ai duhet t& késhillohet sa mé paré me udh&heqésin e
drejtpérdrejté¢ apo organin udhgheqés (8.2 LPKI), ndérsa udhéheqési apo institucioni
udh&heqgs nése nuk &shté i bindur pér ekzistimin e konfliktit t& interesit apo dyshon se edhe ai
ka ose mund t& ket& konflikt t& interesit atéhers i drejtohet AKK-s&, pér marrje t€ vendimit pér
rastin.

Duke vlergsuar se procesi pér zgjedhjen e Rektorit &shté debatuar dhe &shté diskutuar né
publik, institucioni i Rektoratit do t& kish gen mire q€ pér t€ mos len& hapésiré q& publiku t&
Jap interpretime t& ndryshme, ti drejtohet AKK-s& q€ ta vlerésoj dhe t& jap njé opinion lidhur
me ket€ ¢é&shtje. Ndérsa duhet théné se UP, &shté i obliguar g te zbatoj ligjet dhe rregulloret
pér t€ pas zbatueshméri dhe respektim t& ligjeve né fugi.

AKK si organ kompetent pér trajtimin e Konfliktit te Interesit ka vlerésuar vendimin e
Ké&shillit Drejtues t& UP-s& “Hasan Prishtina” lidhur me zgjedhjen e Rektorit te UP-s&, dhe
mund t€ konstatojmé me pérgjegjési se nuk ka elemente te mjaftueshme q& mundg té cilésohet
si konflikt faktik i interesit i paraparé me ligjit né fuqi.

Pér Informacionin tuaj Statuti i Universitetit t& Prishtinés n& nenin 189 ka pércaktuar ményrén

e paraqitjes se ankesave ndaj vendimeve t& marra nga Organet e Universitetit t& Prishtinés.

Me respekt,
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